
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list U4

V ková kategorie: Mladší školní v k                                               s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

NA NÁVŠT V  V D TSKÝCH KNÍŽKÁCH

Autorem kamaráda našeho oddílu – pionýrského psa – je pan Vladimír Pergler –  to ví ur it  každý, 
kdo je kamarádem pionýrského maskota. Ale známe stejn  dob e i další ilustrátory – ty, kte í kreslí a malují pro d ti?

Motivace:

Knížky pro d ti, obrázky ilustrací, jména známých pohádkových postavi ek na líste cích a pro mladší 
názvy ve erní k , pohádek, knížek (sada pro každé dít ), výkresy, pastelky.

 K tomuto metodickému listu není k dispozici žádný pracovní list.

Pot eby:

Program sch zky p edpokládá motivaci na sch zce p edchozí. Vedoucí vyzve d ti, aby si na další 
oddílovou sch zku p inesly oblíbené knížky, a to hlavn  takové, které ilustrovali jejich oblíbení ilustráto i. Vedoucí 
pak p ipraví n kolik ukázek ilustrací od známých výtvarník  (Smetana, Jiránek, Zmatlíková, Born, Lada, Holý, Pila , 
Müller, Trnka, Sekora, Burian, J. apek…) a na líste ky napíše jména ilustrátor , jejichž tvorbu má nebo p edpokládá 
že bude mít k dispozici.

V první ásti sch zky d ti p edstaví p inesené knihy a povídají o tom, pro  se jim líbí práv  tyto ilustrace.

V další ásti rozložíme otev ené knihy na stoly a p idáme p ipravené obrázky – ukázky z tvorby t ch výtvarník , kte í 
mezi p inesenými knihami nejsou zastoupeni. D ti pak dostanou líste ky se jmény a snaží se je p i adit k ilustracím. 
Každé dít  má své líste ky podepsané a tak na konci innosti m žeme vyhodnotit jejich úsp šnost.

Varianta pro d ti 3.—4. t ídy – d ti mají p ipravené sady známých pohádkových postavi ek a p i azují je pouze 
k názvu ve erní ku, knihy, pohádky. U mladších d tí nepracujeme se jmény ilustrátor , pouze p i azujeme postavi ky 
k díl m, zejména ve erní k m. Další variantou pro mladší d ti m že být seskupování postavi ek, které v p íb zích 
pat í k sob : Rumcajs – Manka – Cipísek, Pejsek – Ko i ka, J  – Hele, Ferda Mravenec – Brouk Pytlík – Beruška, Bob 
– Bobek, Malá arod jnice – havran Abraxas a další a další.

V další ásti vezme vedoucí jednu knihu a te d tem úryvek. D ti se snaží p i etb  vytvo it vlastní ilustraci textu. Pak 
svou práci porovnají s ilustrátorem v knížce.

Z pom cek – ilustrace, dopln né o jména a t eba stru nou charakteristiku autor  spolu s ilustracemi d tí m žeme 
použít k výzdob  klubovny, výstavce k Noci s Andersenem (4.4.) nebo k výrob  leporela k dalšímu využití. M žeme 
také vytvo it jednoduchou sazku, kterou si pozd ji m žeme laminovat a použít na výlet , víkendovce nebo na tábo e.

Tato aktivita p ibližuje ideály Pionýra Poznání a P átelství.

Provedení:

Tato innost nevyžaduje zvláštní speci  ka pro práci s d tmi se 
speci  ckými vzd lávacími pot ebami. Upozornila bych pouze na d ti 

s vývojovou poruchou dyslexie – nízká tená ská gramotnost. V innosti, kdy mají íst a p i azovat správné odpov di, 
mohou být tyto d ti mén  úsp šné. Bylo by vhodné, aby jim byla p ed lena role hodnotitel , nebo  tlak neúsp šnosti 
nebude na n  tak silný. Nebude sehrávat roli as a dovednosti si osvojí i p i vyhodnocování sout že.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:

Moje poznámky:

Rozvoj t chto kompetencí: ke komunikaci, ob anská.

Seznamuje se s d tskými ilustrátory a jejich tvorbou.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:

as p ípravy

cca 1 hodina

as realizace

2 hodiny

Prostor

klubovna

Ro ní období

zima, p íp. Noc 
s Andersenem

Po et ú astník

4–20

V ková kategorie

3.–5. t ída/8–10 let



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list U4

V ková kategorie: Mladší školní v k                                                s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Moje poznámky:


